

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr. na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 58. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Właścicielami drukarni B. Miłozewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok III.

Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 7 lipca 1936 r.

Nr. 77

Oczekiwanie na słowo kierownicze.

Czasy są pełne niepokoju, burzliwe i wymagające dużej dyscypliny społecznej, by przez nerwowość nie skomplikować i tak już ciężkiej sytuacji.

Trudno się przeto dziwić, że każda pogłoska, napomykająca czy zapowiadająca wystąpienie zwierzchnich w Państwie autorytetów znajduje łatwy posłuch i liczne komentarze.

Ostatnio ukazała się w jednym z pism prowincjonalnych informacja o tem, że na tegorocznym zjeździe Legionistów wygłosi wielką mowę Naczelny Wódz, generał Rydz-Smigły; inne zaś pismo podaje, że to wystąpienie Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych stanowić może nową epokę w życiu społeczno-politycznym Polski. Jeszcze inne doniesienia głoszą, że do tej pory nie jest wiadomem, jakoby na zjeździe legionowym gen. Rydz-Smigły zamierzał wystąpić z zasadniczymi wskazaniem.

Nie jesteśmy poinformowani o tem, czy istotnie gen. Rydz-Smigły wygłosi, czy nie wygłosi — wielkiej mowy na zjeździe Legionistów, ani tem mniej, jaki charakter nosić będzie ewentualne Jego wystąpienie. Chcemy tylko podkreślić wielce znamienne dla dzisiejszego dnia objaw skupienia całej uwagi społeczeństwa na każdym kroku, każdym poruszeniu tego autorytetu, który wyrósł z dziedzictwa idei Marszałka Piłsudskiego. Bez wątpienia, autorytet Wodza Naczelnego jest powszechnie obowiązujący i im większe są kłopoty, im więcej grzmią trudności, tem żywiej, z tem większą tęsknotą kierują się oczy wszystkich w stronę Tego, który przecież — w powszechnym rozumieniu, — potrafi tak zestroić siły Narodu, by niebezpieczeństwa te groźnymi się stać nie mogły. I nie tylko dlatego, że autorytet ten związany jest z naczelnym kierownictwem siły zbrojnej Narodu, że w bojach i trudach, w skomplikowanej sytuacji zdobył właściwy odważnik wydarzeń i wartości, że zdobył umiejętność patrzenia w rzeczywistość polską z wysokiego punktu interesu wielkości i przyszłości Polski. Dlatego przedewszystkiem, że nosi na sobie wielki testament Józefa Piłsudskiego, na którym skupiona jest głęboka wiara narodu i jego niezmierna, niezwruszona miłość.

Rok naszej samotności po odejściu Józefa Piłsudskiego na szlaki historii musiał przynieść z biegiem czasu zwiększoną wrażliwość i czulszą tęsknotę na słowo, na wskazania, na polecenia Tego, co z woli Józefa Piłsudskiego stał się kontynuatorem i realizatorem dalszych wskazań Wodza.

I znów wszyscy — bez względu na orientację polityczną, na przynależność grupową czy stanową, nawet w głębi ducha i ci z najskrajniejszej opozycji — chcą, czekają, by Dziedzic idei Marszałka Piłsudskiego mówił i krokami społeczeństwa kierował, by przed zawodami z nieostrożności, niedopatrzeń, ułomności wynikającymi, Polskę zasłonił. Szerokie sfery społeczne stają się nawet niecierpliwie, coraz żarliwiej wyrażając pragnienie usłyszenia wskazań kierunku i środków działania.

W Polsce dzisiejszej już tak samo przez się utarło się, że się czeka, że się oczekuje. I tem głośniejszym oczekiwaniem całe społeczeństwo — znów bez względu na opinie polityczne — daje wyraz wiary w autorytet Naczelnego Wodza, skupienia na Nim całej siły zaufania i zrozumienia, że musi istnieć w Państwie i Narodzie nadrzędny czynnik z prawem moralnej kontroli życia polskiego, stawiania wymagań i wskazań.

I tu wysuwa się nieodparty postulat na tej zasadzie opartej organizacji społeczeństwa, organizacji, która gotowa byłaby przelać w realną formę to wszystko, co drzemie w tęsknotach, w duszy olbrzymiej twórczej masy polskiej. Tylko bowiem przy działaniu sprawnej organizacji Narodu można zapewnić, by — gdy wskazania zostaną podane — stały się rzeczywistością.

Polska jest w Gdańsku czynnikiem decydującym.

Genewa powierzy Polsce misję zlikwidowania incydentu z niem. krążownikami.

Obok sprawy abisyńskiej i zagadnienia reformy Ligi Narodów, dyskutowano w Genewie sprawę ostatnich incydentów w Gdańsku, przedstawionych szczegółowo w raporcie wysokiego

Potęga państwa zależy od wartości społeczeństwa. Delegacja Pom. Kolej. Przyniesienia Wojsk. u Pana Wojewody.

W dniu 27 czerwca br. w godzinach południowych Pan Wojewoda Pomorski Stefan Kirtklis przyjął delegację z Panem Dyrektorem Kolei inż. Bogusławem Dobrzyckim i Naczelnikiem Jerzym Kłossowskim wraz z 10 delegatami K.P.W., która złożyła Panu Wojewodzie poniższe oświadczenie:

Panie Wojewodo!

Potęga państwa zależy w pierwszym rzędzie od wartości społeczeństwa, od jego ducha, karności, szlachetności i oliarności. Te wartości duchowe i moralne społeczeństwa, gdy są składane na wspólnym ołtarzu wielkości ojczyzny przez każdego obywatela z głębi serca i w poczuciu dobrze spełnionego obowiązku obywatelskiego, są ważniejszą bodaj ofiarą od oliarności materialnych, spontanicznie składanych przez cały kraj na fundusz obrony narodowej.

Kolejowe Przyniesienie Wojskowe na Pomorzu, grupujące blisko 17.000 uświadomionych obywateli, ma zaszczytny bilans swej działalności, stając zawsze i niezmiennie w pierwszym szeregu karnych, lojalnych i oliarnych obywateli.

W obecnej chwili, gdy z różnych kierunków politycznych, z różnych środowisk krajowych czy zagranicznych są czynione egoistyczne próby zamęcenia wewnętrznego ładu i osłabienia państwa nazewnątrz. Kapewiaacy Pomorza spieszą złożyć Panu Wojewodzie, jako Przedstawicielowi Rządu, wyrazy głębokiego przywiązania do dyscypliny społecznej, do spokojnej i rzetelnej pracy dla państwa i narodu, do bezwzględnej posłuszeństwa wobec władz państwowych.

Zycziwa opieka i poparcie, jakie Pan Wojewoda niezmiennie okazuje Kapewiakom Pomorza, napełniają ich otuchą, że i nadal pod Jego kierownictwem praca kapewiacka będzie gromadzić coraz wiecej cegiełek pod wielkość Ojczyzny i chwałę Pomorza.

Pan Wojewoda może być przekonany o tem, że Okręg Pomorski K.P.W. będzie lojalnie stał przy Jego boku i będzie starał się być Mu pomocnym w Jego ciężkiej i odpowiedzialnej pracy na tej prastarej wiernej polskiej ziemi. W imieniu Okręgu Pomorskiego Kolejowego Przyniesienia Wojskowego.

Wycieczka piekarzy i młynarzy z Czechosłowacji w Warszawie.

W dniu 1-go lipca bawiła w stolicy wycieczka mistrzów piekarskich i młynarskich z Czechosłowacji w liczbie 45 osób. Wśród przybyłych było 11 mistrzów Słowaków, absolwentów Kolegium Zawodowego w Brześciu. Dla przyjęcia wycieczki zawiązał się w stolicy specjalny komitet, który powitał gości na dworcu Głównym. Skolei goście udali się na plac Marszałka Piłsudskiego — gdzie złożyli wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza.

W czasie pobytu w Warszawie goście czechosłowaccy odbyli konferencję w sprawach zawodowych i szkolnictwa zawodowego, oraz zapowiedzieli przybycie do stolicy Polski w jesieni r. b. wielkiej zbiorowej wycieczki reprezentacyjnej piekarstwa i młynarstwa czechosłowackiego na zjazd ogólnokrajowy Delegatów Stowarzyszenia Właścicieli Piekarzy R. P.

komisarza Ligi Narodów w Gdańsku Lestera. Dyskutowano ją najpierw na konferencji min. Edena, który łączy funkcje przewodniczącego Rady Ligi i sprawozdawcy spraw gdańskich, z kom. Lesterem i z min. Beckiem, a następnie na specjalnym tajnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

Motywy decyzji genewskiej są całkiem jasne. Liga Narodów, jako całość odczuwać musi jako afront fakt niezłożenia wizyty jej przedstawicielowi w Gdańsku przez komendanta niemieckiego krążownika „Leipzig“ i jest zrozumiałe, że zamierza na to odpowiednio zareagować.

Nie ulega wątpliwości, że Rada powierzy misję zlikwidowania incydentów gdańskich Polsce, jako państwu, prowadzącemu sprawy zagraniczne Gdańska. Rząd polski miałby więc poruczone wykonanie ewentualnych decyzji, powziętych przez europag genewski.

Być może, uchwały Rady obejmować będą protest u rządu Rzeszy z powodu niezłożenia wizyty u Wysokiego Komisarza przez komendanta „Leipzig“.

Z punktu widzenia interesów Polski, której jak wiadomo — incydenty gdańskie nie dotyczyły, najważniejszym w każdym razie będzie ponowne podkreślenie, że Polska jest w Gdańsku czynnikiem decydującym.

Przykre skutki inspekcji p. premiera.

W dniu 2 lipca, o godz. 8 rano p. premier gen. Sławoj-Składkowski przybył na inspekcję do Karatorjum Okręgu Szkolnego w Warszawie przy ul. Bagatela 12. P. premier rozpoczął inspekcję od Biura Kuratora i Biura Personalnego, gdzie na 24 zatrudnionych urzędników zastał przy pracy tylko trzech. Wobec stwierdzenia takiego stanu rzeczy, p. premier innych wydziałów Kuratorjum już nie badał. Po porozumieniu się p. premiera z min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego p. prof. Świętosławskim, zostało wydane rozporządzenie na mocy którego zostali odwołani, bawiący na urlopach wypoczynkowych, kurator i urzędnicy Kuratorjum.

P. Premier w ogniskach strajków rolnych.

Tło zaburzeń.

WARSZAWA. Premier Składkowski w towarzystwie ministra rolnictwa Poniatowskiego oraz wojewody lwowskiego Beliny-Prażmowskiego odbył w dniu 3 lipca inspekcję ognisk strajków rolnych w woj. lwowskim.

W pow. rudeckim tło strajku było ekonomiczne. Użycie broni przez policję na folwarku Ostrów było konieczne ze względu na obronę życia sprowadzonych w czasie strajku robotników rolnych z innych części województwa.

W drugim ognisku w pow. przeworskim w majątku krakowskiej Akademii Umiejętności w Krzeczowicach tło strajku początkowo ekonomiczne przybrało następnie charakter polityczny, mimo zapewnienia przez delegata Akademii Umiejętności zażądaną zapłatę, strajkujący do pracy nie przystąpili.

Po stwierdzeniu faktów na miejscu oraz po odbyciu konferencji w starostwie w Rzeszowie z wojewodami lwowskim Beliną-Prażmowskim i krakowskim Gnoińskim — p. premier Składkowski z p. ministrem Poniatowskim powrócili do Warszawy.

Nie wyjdą na wolną stopę Niemcy ze Śląska zdradcy stanu.

Sąd okręgowy w Katowicach na niejawnym posiedzeniu pod przewodnictwem preza dr. Arzta rozpatrywał około 20 wniosków b. członków niemieckiego związku terrorystycznego, skazanych wyrokiem sądu okręgowego na kary od 2 do 4 lat więzienia o wypuszczenie ich na wolną stopę do czasu rozprawy apelacyjnej.

